
 

 

   

 

年产 6 万吨功能性、生物基纤维前沿

新材料智能化改造项目 

 

环境影响报告书 

（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：江苏新视界先进功能性纤维创新中心有限公司 

评价单位：江苏环保产业技术研究院股份公司 

2023 年 11 月  南京 



年产 6 万吨功能性、生物基纤维前沿新材料智能化改造项目环境影响报告书 

I 

目  录 

1 概述 ........................................................................................................................ 1 
[...]
放量[1] 

国家先进功能纤

维创新中心能力

建设项目项目环

评批复排放量 

功能纤维材料

实验基地项目

环评批复排放

量 

合计 

废水 

废水量 22289.36 434 22723.36 12859.61 77374 

COD 2.67 0.0521 2.7221 1.54 0.716 

SS 1.56 0.0304 1.5904 0.90 0.202 

氨氮 0.110 / 0.110 0.063 0.019 

总氮[2] 0.892 / 0.892 0.0945 0.0285 

总磷 0.038 / 0.038 0.022 0.002 

石油类 0.022 / 0.022 0.013 0.002 

总锑 0.0018 / 0.0018 0.0010 0.000033 

LAS 0.022  0.022 0.013 0.001 

盐分 13.37  13.37 7.71 2.744 

乙醛 0.012  0.012 0.0069 / 



年产 6 万吨功能性、生物基纤维前沿新材料智能化改造项目环境影响报告书 

75 

废

气 

有

组

织 

VOCs 

乙二醇 0.12 / 0.12 0.12 / 

乙醛 0.29 / 0.29 0.29 / 

丙二醇 0.13  0.13 0 / 

丙烯醛 0.28  0.28 0 / 

烯丙醇 0.03  0.03 0 / 

油剂废

气 
2.54 / 2.54 1.27 0.214 

非甲烷

总烃 
3.39 0.3265 3.7165 1.68 0.326 

二氧化硫 6.91 / 6.91 3.46 / 

氮氧化物 9.33 / 9.33 4.67 0.069 

烟粉尘 4.14 / 4.14 2.07 0.092 

无

组

织 

非甲烷总烃 2.054 0.363 2.417 0.834 / 

颗粒物 0.53 0.0033 0.5333 0.265 / 

氯化氢 0 0.0001 0.0001 / / 

乙二醇 0.179 / 0.179 0.179 / 

乙醛 0.003 / 0.003 0.003 / 

丙二醇 0.405 / 0.405 / / 

丙烯醛 0.006 / 0.006 / / 

烯丙醇 0.0016 / 0.0016 / / 

NH3 0.02 / 0.02 0.02 / 

H2S 0.002 / 0.002 0.002 / 

固废 

危险固废 0 0 0 0 0 

一般固废 0 0 0 0 0 

生活垃圾 0 0 0 0 0 

注：[1]已建成项目实际排放量引自现有项目验收报告中核算数据。 
[2]现有项目原环评及批复未明确总氮排放量，结合企业实际情况以及总氮接管限值，本评价

以总氮接管浓度 40mg/L，核定原总氮接管排放量为 0.892t/a。 

3.1.4现有已建项目环保措施达标可行性分析 

厂区现有已建项目废气、废水、噪声和固废的污染防治措施如下。 

 

 

 

 

 



年产 6 万吨功能性、生物基纤维前沿新材料智能化改造项目环境影响报告书 

76 

表 3.1-11   厂区现有污染防治措施一览表 

项目名称 污染物类别 污染源 污染防治措施 排放去向 

国家先进

功能纤维

创新中心

能力建设

项目（一阶

段） 

有组织废气 

汽提塔废气 热媒炉焚烧处理 1 台 

1 根 45m

排气筒排

放 

纺丝车间油剂废气 
设置了一台静电式油气分离装置用

于处理产生的 POY 及 FDY 废气 

1 根 25m

高排气筒 

无组织废气 

原料罐区产生的乙二

醇、丙二醇废气、聚酯

生产装置无组织排放

的乙二醇、乙醛废气、

PTA 粉尘废气 

/ 
排放至大

气 

废水 废水 

工艺聚酯废水单独经水解酸化池处

理，然后与其他生产废水、生活污

水一起进“综合调节池+好氧活性污

泥池+二沉池+活性污泥池+MBR

池”进一步处理，出水进入中间水

池，再进一步进行中水回用工艺深

度处理（采用反渗透工艺），出水

（占比 67%）储存于回用水池，回

用于厂区循环冷却水补水、冲洗水

等生产用水。考虑到工艺中掺杂的

少量含锑废水，反渗透浓水经进一

步除锑处理，采用“混凝+气浮+沉

淀”后通过槽罐车运转至吴江市盛

泽水处理发展有限公司。 

通过槽罐

车运转至

吴江市盛

泽水处理

发展有限

公司 

噪声 

加弹机、自动化落筒设

备、微电脑全自动卷缩

仪、自动化包装线、空

压机、循环冷却塔、风

机等产生的噪声 

厂房隔声、消声、减震 
厂界噪声

达标 

固废 

拉伸、卷绕等生产过程

中产生无油的废丝和

含油废丝、油剂包装

桶、废油、生活垃圾以

及取水预处理污泥 

危险废物和一般工业固废委托有资

质的单位合规处置，生活垃圾委托

环卫部门统一处置，污泥委托处置 

零排放 

3.1.4.1现有已建项目废气污染防治措施达标分析 

根据国家先进功能纤维创新中心能力建设项目（一阶段）竣工环保验收监测

报告，建设单位于 2022 年 8 月 17 日~2022 年 8 月 18 日、2022 年 10 月 10 日~2022

年10月13日期间委托江苏迈斯特环境检测有限公司对厂区废气进行了验收监测。

废气主要包括有组织废气（汽提塔废气、纺丝车间油剂废气）和聚酯生产装置、

纺丝车间、罐区、污水处理站挥发的少量无组织油剂废气，验收监测结果表明，



年产 6 万吨功能性、生物基纤维前沿新材料智能化改造项目环境影响报告书 

77 

项目热媒炉焚烧排气筒 P1 出口乙二醇排放浓度及排放速率满足《大气污染物综

合排放标准》（DB32/4041-2021）表 1 甲醇标准要求；乙醛、非甲烷总烃排放浓

度满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 5 标准要求；VOCs

排放浓度满足《工业企业挥发性有机物排放标准》（DB12/ 524-2020）表 1 标准

要求；SO2、NOX、颗粒物排放浓度满足《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）表 3 燃气锅炉标准；纺丝车间油剂废气排气筒 P3 出口监测点

位非甲烷总烃排放浓度满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）

表 5 标准要求；厂内无组织排放废气中非甲烷总烃满足《挥发性有机物无组织排

放控制标准》（GB37822-2019）表 A 标准值无组织标准要求。 

3.1.4.2现有已建项目废水污染防治措施达标分析 

根据国家先进功能纤维创新中心能力建设项目（一阶段）竣工环保验收监测

报告，厂区现有污水站工艺和环评阶段相比有所优化，且目前废水通过槽罐车运

至吴江市盛泽水处理发展有限公司。 

根据现有项目环评原设计废水综合处理工艺为“混合调节+活性污泥+沉淀+

接触氧化池+沉淀”+“工艺聚酯废水单独经水解酸化池预处理后进综合污水站”，

综合污水站出水再进一步进行中水回用工艺深度处理（采用反渗透工艺），反渗

透浓水进一步除锑，采用“混凝+气浮+沉淀”处理，优化调整后的工艺流程如下： 

项目污水处理站设置总规模为 200m3/d 的废水预处理设施一套，工艺聚酯废

水单独经水解酸化池处理，然后与其他生产废水、生活污水一起进“综合调节池

+好氧活性污泥池+二沉池+活性污泥池+MBR 池”进一步处理，出水进入中间水

池，再进一步进行中水回用工艺深度处理（采用反渗透工艺），出水（占比 67%）

储存于回用水池，回用于厂区循环冷却水补水、冲洗水等生产用水。考虑到废水

中有少量含锑废水，反渗透浓水经进一步除锑处理，采用“混凝+气浮+沉淀”后通

过槽罐车运转至吴江市盛泽水处理发展有限公司，尾水排放至澜溪塘。。 

污水站一沉池、二沉池及气浮装置产生的污泥由泵打入污泥浓缩池浓缩处理

后，部分回流于酸化池和厌氧塔，剩余部分进入压滤机处理排出系统。根据设计

资料，该系统排泥周期约 2 年，污水站于 2022 年 8 月投入运行，目前一沉池、



年产 6 万吨功能性、生物基纤维前沿新材料智能化改造项目环境影响报告书 

78 

二沉池及气浮装置产生的污泥均储存于污泥池，尚无污泥排出。 

污水站设计了锑的预处理装置，含锑废水进水浓度存在波动，锑的去除率约

在 31.8~36.4%之间。污水站总体工艺流程见图 3.1-11。 

 

图 3.1-11   现有污水站总体工艺流程（工艺优化后） 

建设单位于2022.8.17~8.18期间委托江苏迈斯特环境检测有限公司对厂区污

水站预处理站聚酯酯化废水进口、预处理站清洗废水进口、生活污水进口、混合

调节池入口、反渗透装置入口、除锑装置入口、回用水池、废水总排口进行分段

采样监测，监测数据详见表 3.1-4。 

 

 

 

 

 

 



年产 6 万吨功能性、生物基纤维前沿新材料智能化改造项目环境影响报告书 

79 

表 3.1-4  现有项目废水监测结果 

监测点位 监测时间 样品 
检测结果（总锑 μg/L，其他 mg/L，pH 无量纲） 

pH 值 化学需氧量 悬浮物 氨氮 总磷 总氮 石油类 阴离子表面活性剂 全盐量 锑 TDS 

预处理站聚

酯酯化废水

进口 

2022.8.17 

第一次 7.3 5780 143 3.54 0.08 4.29 1.7 0.05（L） 812 0.2（L） / 

第二次 7.3 5560 171 3.8 0.1 4.8 1.75 0.05（L） 832 0.2（L） / 

第三次 7.5 6220 141 3.13 0.09 4.91 1.73 0.05（L） 853 0.2（L） / 

第四次 7.5 5080 136 2.98 0.11 4.91 1.72 0.05（L） 797 0.2（L） / 

平均值 7.4 5660 147.8 3.36 0.095 4.73 1.73 0.05（L） 823.5 0.2（L） / 

2022.8.18 

第一次 7.3 5600 133 3.44 0.09 4.96 1.74 0.05（L） 821 0.2（L） / 

第二次 7.3 5820 160 3.67 0.08 5.52 1.76 0.05（L） 849 0.2（L） / 

第三次 7.3 5900 165 3.25 0.1 5.22 1.89 0.05（L） 839 0.2（L） / 

第四次 7.3 5400 152 2.91 0.09 5.75 1.9 0.05（L） 813 0.2（L） / 

平均值 7.3 5680 152.5 3.3175 0.09 5.3625 1.8225 0.05（L） 830.5 0.2（L） / 

预处理站清

洗废水进口 

2022.8.17 

第一次 7.2 287 187 0.606 0.15 3.28 28.7 0.316 855 0.9 / 

第二次 7.2 304 205 0.568 0.18 3.6 29.4 0.32 829 0.9 / 

第三次 7.4 297 179 0.684 0.14 3.51 28.7 0.31 843 0.9 / 

第四次 7.4 277 194 0.722 0.17 3.92 28.8 0.322 879 1 / 

平均值 7.3 291.25 191.25 0.645 0.16 3.5775 28.9 0.317 851.5 0.925 / 

2022.8.18 

第一次 7.2 315 176 0.644 0.17 4.02 29.2 0.32 874 1.1 / 

第二次 7.2 295 196 0.584 0.16 4.65 28.3 0.316 838 1 / 

第三次 7.2 279 187 0.716 0.19 4.49 29 0.312 857 1 / 

第四次 7.2 323 209 0.766 0.18 4.14 29.5 0.308 844 1 / 

平均值 7.2 303 192 0.6775 0.175 4.325 29 0.314 853.25 1.025 / 

生活污水进

口 
2022.8.17 

第一次 7.5 391 125 89.4 6.48 95.8 2.85 0.336 738 1.1 / 

第二次 7.5 382 104 80.3 6.13 106 2.84 0.335 718 1.1 / 



年产 6 万吨功能性、生物基纤维前沿新材料智能化改造项目环境影响报告书 

80 

第三次 7.5 367 132 83.8 6.8 113 2.92 0.316 769 1 / 

第四次 7.5 375 121 75 5.8 104 3.03 0.32 745 1 / 

平均值 7.5 378.75 120.5 82.125 6.3025 104.7 2.91 0.32675 742.5 1.05 / 

2022.8.18 

第一次 7.5 390 114 86.9 6.23 122 2.92 0.338 746 1 / 

第二次 7.5 404 120 78.4 6.56 135 2.88 0.344 723 1 / 

第三次 7.4 369 130 81.9 5.9 142 2.87 0.332 742 1 / 

第四次 7.3 360 109 70.9 6.95 128 2.82 0.336 715 1 / 

平均值 7.425 380.75 118.25 79.525 6.41 131.75 2.8725 0.3375 731.5 1 / 

混合调节池

入口 

2022.8.17 

第一次 7.4 142 103 6.81 1.57 7.01 0.75 0.206 516 16.5 / 

第二次 7.4 173 95 6.09 1.72 8.08 0.68 0.198 549 16.3 / 

第三次 7.5 154 112 5.5 1.41 7.64 0.69 0.213 529 16 / 
[...]
由上表可见，验收监测期间，热媒炉焚烧废气排气筒出口乙醛、乙二醇、二

氧化硫均未检出，非甲烷总烃排放浓度满足《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）表 5 标准要求。因此，厂区现有项目热媒炉焚烧尾气中污染

物排放能够稳定达标。本次通过智能化改造将现有阻燃中试线项目改造成连续化

生产项目，汽提塔尾气中主要污染物成分与现有项目一致，因此，根据现有项目

验收监测结果，本次改建项目建成后汽提塔尾气通过热媒炉焚烧具有可行性。 

但是，由于该方法具有一定安全隐患，因此需加强安全事故防范措施，定期

检查炉区相应的阻燃装置，24 小时轮岗监控，确保项目汽提塔尾气送往天然气

热媒炉内焚烧处理的安全性和可靠性。为防止汽提塔废气中乙二醇和乙醛焚烧处

理过程中产生燃烧爆炸，项目需建立相关的风险防范措施，具体有：①在进炉喷

嘴前安装阻火器，防止回火。②安全联锁：尾气管线压力联锁，压力不在控制范

围，联锁放空阀，尾气放空切断去热媒炉的流程。③严格执行汽提塔废气焚烧处

理的操作程序。目前，国内尚未发生过汽提塔废气焚烧处理发生爆炸事故的报道。 

（2）纺丝油剂废气 G2~G3 

FDY 涤纶丝在上油、拉伸、卷绕等过程中需要使用油剂，在纺丝中起到润

滑和消除静电等作用，FDY 纺丝油剂的使用量约为 15kg/吨产品，最后附着在产

品上的 FDY 油剂约为 14.7kg/吨产品，约有 0.3kg/吨的 FDY 纺丝油剂变成纺丝油

剂废气，根据物料平衡 FDY 纺丝油剂废气 G2 产生量约 2t/a。油剂废气经集气罩

抽风装置收集后（收集效率约 90%），依托原纺丝车间屋顶的油气分离装置处理

后经原有 25m 高排气筒（P2）排放，约 10%油剂废气在车间里无组织排放。 

POY 涤纶丝在上油、拉伸、卷绕等过程中需要使用油剂，在纺丝中起到润

滑和消除静电等作用，POY 纺丝油剂的使用量约为 7kg/吨产品，由于 POY 的牵

伸在室温进行即可，因此在车间里随水蒸气挥发的油剂废气很少，约 0.04kg/t 纺

丝，根据物料平衡 POY 纺丝油剂废气 G3 产生量约 1t/a，剩余大部分附着在产品

上。油剂废气经集气罩抽风装置收集后（收集效率约 90%），依托原纺丝车间屋

顶的油气分离装置处理后经原有 25m 高的排气筒（P2）排放，约 10%油剂废气

在车间里无组织排放。 



年产 6 万吨功能性、生物基纤维前沿新材料智能化改造项目环境影响报告书 

 

224 

本项目 FDY和 POY纺丝油剂废气依托现有的 1套静电式油气分离装置处理

后经 1 根 25m 高的排气筒（P2）排放，经净化后油剂排放量较小。根据设备厂

家提供的参数，油气分离装置的设计去除效率约为 80%。 

根据《关于印发江苏省重点行业挥发性有机物污染控制指南的通知》（苏环

办[2014]128 号）的要求，FDY 纺丝上油、加热、牵引拉伸等环节的油剂废气宜

采用机械净化与吸收技术或高压静电除尘等组合工艺净化后达标排放，处理设施

净化效率不低于 80%。根据现有项目竣工环保验收监测结果，纺丝油剂废气中非

甲烷总烃经油气分离装置净化后，非甲烷总烃的去除率在 84.4%~87.2%之间，因

此，本项目采用的处理工艺符合文件要求。 

（3）物检车间实验室废气 G4、G5 

本项目物检车间实验室共设置 19 个通风柜，产生的废气主要污染物为氯化

氢、硫酸雾和有机废气（VOCs）等。物检车间各通风柜产生的实验室废气通过

柜顶抽气罩排风管道收集，收集率约 90%，其中，1#、2#通风柜产生的实验室废

气 G4 和 3#~19#通风柜产生的实验室废气 G5 分别收集后各经 1 套“活性炭+喷淋

塔”系统处理后，分别通过 1 个 20m 排气筒（P3、P4）排放，根据设备厂家提供

的资料，酸雾和有机废气设计去除率均为 90%。 

物检车间实验室废气 G4 的处理工艺流程图如下： 

 

主要设备： 

①引风机： 

风量：12558m3/h；电机功率：4kw；压力 805Pa 

②喷淋塔： 



年产 6 万吨功能性、生物基纤维前沿新材料智能化改造项目环境影响报告书 

 

225 

规格：Ф1400×4200mm；结构：两层喷淋层，一层除雾层；含液重：1T 

③活性炭吸附箱（常温吸附系统） 

规格：2000×920×1200mm；结构：双层抽屉式，填装颗粒活性炭；含炭重：

0.2T 

④高空排放烟囱 

风速：15m/s 以上；管径：Ф450mm；高度：25m 

物检车间实验室废气 G5 的处理工艺流程图如下： 

 

主要设备： 

①引风机： 

风量：28000m3/h；电机功率：18.5kw；压力 1550Pa 

②喷淋塔： 

规格：Ф2200×4500mm；结构：两层喷淋层，一层除雾层；含液重：2T 

③活性炭吸附箱（常温吸附系统） 

规格：3000×1480×1480mm；结构：双层抽屉式，填装颗粒活性炭；含炭重：

0.5T 

④高空排放烟囱 

风速：15m/s 以上；管径：Ф800mm；高度：25m 

6.2废水防治措施评述 

6.2.1聚酯高浓度工艺废水预处理工艺 

聚酯废水是一种高浓度的化工有机废水，B/C 比 0.4~0.5，可生化性较好，



年产 6 万吨功能性、生物基纤维前沿新材料智能化改造项目环境影响报告书 

 

226 

废水中大部分是低分子乙二醇、乙醛等，也含有一定量的杂环烷类、酯类、低聚

物等，该废水的处理难点也就是这些杂环烷类、低聚物等大分子有机物。 

聚酯反应生成的工艺废水 COD 浓度高达 40000mg/L 左右，若直接进入污水

站将严重影响厌氧反应器的处理效率。改建项目采用汽提预处理工艺，将酯化水

通过与低压蒸气的间接加热，送到汽提塔中喷淋，鼓风机送风，使废水中的挥发

性物质得以充分扩散脱除，从而达到降低废水中 COD 含量和脱除废水中醇类、

醛类等物质（会杀死生化处理中的微生物）。 

酯化废水汽提预处理工艺流程见图 6.2-1。 

自聚酯装置工艺塔（精馏塔）塔顶冷凝器的酯化废水进入在废水收集罐中，

用泵将废水经换热器加热到 60℃左右并送至汽提塔上部，废水由塔顶自上而下

流经填料，风机送风由塔底部向上与废水逆流相向，废水中的乙二醇、乙醛等易

挥发组分脱除形成废气，废气由汽提塔塔顶排出送至热媒炉焚烧处理，脱除乙二

醇、乙醛等易挥发组分后的废水 COD 降至 4000mg/L 左右，由塔底排出，由泵

经换热器冷却后进入污水处理系统。根据同类聚酯项目汽提塔实际运行效果看，

废水中的乙二醇、乙醛大部分被提取，废水浓度降低且稳定，使得厌氧反应器的

处理效率大幅度提升。 

厂区现有阻燃中试线已配套建成一套汽提塔装置，设计处理能力为 2t/h，已

通过竣工环保验收。本次改建项目建成后阻燃生产线所需汽提塔处理能力为

0.9t/h，拟依托厂区现有已建汽提塔装置，且本项目建成后将替代原有阻燃中试

线，因此，厂区现有的汽提塔能够满足本项目的依托需求。 



年产 6 万吨功能性、生物基纤维前沿新材料智能化改造项目环境影响报告书 

 

227 

 

图 6.2-1  酯化废水汽提预处理工艺流程 

6.2.2废水预处理工艺评述 

由于聚酯废水 COD 值可达 4000mg/L，属高浓度有机废水，因此，采用厌氧

处理工艺对此部分废水进行预处理。厂区现有项目已建设了一座污水处理站预处

理设施，设计总规模为 200m3/d，采用“综合调节池+好氧活性污泥池+二沉池+

活性污泥池+MBR 池”对经厌氧处理后的聚酯废水和其他清洗、生活污水等进行

进一步处理，出水进入中间水池，再进一步进行中水回用工艺深度处理（采用“反

渗透”工艺），出水（占比 67%）储存于回用水池，回用于厂区循环冷却水补水、

冲洗水等生产用水。考虑到工艺中掺杂的少量含锑废水，反渗透浓水经进一步除

锑处理，采用“混凝+气浮+沉淀”后达标接管至吴江纺织循环经济产业园环保提升

工程，尾水排放至澜溪塘。污水站总体工艺流程见 



年产 6 万吨功能性、生物基纤维前沿新材料智能化改造项目环境影响报告书 

 

228 

 

图 6.2-2  污水站总体工艺流程图 

6.2.2.1污水站工艺流程说明 

（1）高浓度废水混合池 

高浓度聚酯废水进检测池经检测 pH 和水温，正常废水进入混合调节池，工

艺事故排放时进入事故池。聚酯废水，清洗废水、生活污水各设置集水池 1 座。 

（2）事故废水调节池 

工艺中设置聚酯事故废水调节池 1 座，用来调节事故废水的水质、水量，减

少对整套处理设施的冲击。 

（3）水解酸化池 

厌氧反应主要分产酸和产甲烷两个过程，将产酸阶段移至酸化池进行，可大

大缩短厌氧反应时间，使厌氧反应器更专一于产甲烷过程，提高厌氧反应器的处

理效率。 



年产 6 万吨功能性、生物基纤维前沿新材料智能化改造项目环境影响报告书 

 

229 

（4）综合调节池 

厌氧反应器出水、清洗、生产生活污水进入活性污泥池可能产生水质不均现

象，给活性污泥造成负荷冲击，影响出水的稳定性。设置混合池用于调节水质水

量。 

（5）好氧活性污泥池 

本工程废水中有机成份较高，可生化性较好。采用好氧生物降低污水中有机

物含量。小分子有机物质能够直接在透膜酶的催化作用下，透过细胞壁被摄入细

菌体内，但大分子有机物则首先被吸附在细胞表面，在水解酶的作用下，水解成

小分子再被摄入体内。一部分被吸附的有机物可能通过污泥排放被去除。 

（6）二沉池 

采用二沉池去除接触氧化池处理后的出水中的活性生物，同时也可以去除清

洁废水的部分悬浮物。 

（7）污泥收集池 

污泥收集池起收集和简单浓缩污泥的作用。 

（8）中水回用系统（RO 系统） 

采用反渗透装置，进一步降低浊度和有机物含量，达到中水回用指标。过滤

器反洗浓水进污泥沉淀池沉淀，上清液返回至活性污泥池循环处理。反渗透又称

逆渗透，一种以压力差为推动力，从溶液中分离出溶剂的膜分离操作。对膜一侧

的料液施加压力，当压力超过它的渗透压时，溶剂会逆着自然渗透的方向作反向

渗透。从而在膜的低压侧得到透过的溶剂，即渗透液；高压侧得到浓缩的溶液，

即浓缩液。若用反渗透处理海水，在膜的低压侧得到淡水，在高压侧得到浓水。

反渗透装置产水率约 67%，33%浓水满足接管标准排放至吴江纺织循环经济产业

园环保提升工程。 

6.2.2.2预处理工艺和中水回用可行性分析 

从水质角度分析，根据现有项目（“国家先进功能纤维创新中心能力建设项

目（一阶段）”）竣工环保验收监测报告，验收监测期间（2022.8.17~8.18），清

水池中水质相应指标满足《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）

http://baike.baidu.com/view/911237.htm
http://baike.baidu.com/view/62561.htm
http://baike.baidu.com/view/177605.htm


年产 6 万吨功能性、生物基纤维前沿新材料智能化改造项目环境影响报告书 

 

230 

表 1 标准；反渗透浓水经气浮池+沉淀池处理后，外排水水质（具体监测结果见

表 3.-12）也可满足吴江纺织循环经济产业园污水处理厂工业污水处理工程接管

要求。 

从水量角度分析，厂内预处理站设计总规模 200m3/d，改建项目建成后现有

污水站规模依然能够满足全厂废水预处理需求。本项目废水经预处理后出水（占

比 67%）储存于回用水池，回用于厂区循环冷却水补水、冲洗水等生产用水。根

据全厂水平衡分析，本次改建后全厂废水回用去向具有可行性。 

6.2.3废水接管可行性分析 

本项目废水经收集后一并送至厂区现有污水站处理，反渗透浓水（占比 33%）

经气浮池+沉淀池处理后，接管吴江纺织循环经济产业园污水处理厂工业污水处

理工程。 

6.2.3.1园区污水处理厂概况 

园区污水处理厂由吴江市盛泽水处理发展有限公司实施，《吴江市盛泽水处

理发展有限公司吴江纺织循环经济产业园环保提升工程项目环境影响报告书》已

于 2019 年 2 月 26 日通过了吴江区生态环境局的审批（吴环建[2019]61 号），目

前正在建设中，预计 2021 年 6 月建成。 

吴江纺织循环经济产业园环保提升工程包含： 

（1）工业净水厂规模 10 万吨/日（分两期建设，一期 5 万吨/日，二期 5 万

吨/日）； 

（2）工业污水设计处理规模 10.64 万吨/日（分四期建设，其中一/二/三期

工程规模均为 2.7 万吨/日，四期工程规模为 2.54 万吨/日）； 

（3）中水回用工程 3.72 万吨/日（分四期建设，其中一/二/三期中水回用水

量为 0.95 万吨/日，四期中水回用水量为 0.87 万吨/日）； 

（4）生活污水设计处理规模 1 万吨/日； 

（5）污泥处置工程规模 500 吨/日； 

（6）综合管廊总长 2.46km。 



年产 6 万吨功能性、生物基纤维前沿新材料智能化改造项目环境影响报告书 

 

231 

6.2.3.2废水处理工艺介绍 

吴江纺织循环经济产业园工业污水处理采用“气浮+水解酸化+好氧+沉淀+

三相催化氧化+沉淀+活性炭滤”工艺，水解酸化为水平推流式填料水解池，生物

处理单元选用 A/O 法，深度处理单元采用三相催化氧化工艺，即二沉池出水→

三相催化氧化系统（提升池→芬顿反应器→稳定池→高效沉淀池）→生物活性炭

滤池→出水，处理后的水进入出水泵房，尾水经人工湿地进一步净化处理后经生

态湿地潜流至三里泾河进一步净化，最终排入澜溪塘，15%的尾水经过一体化净

水器+超滤工艺回用，浓水回流至前端调节池，回用水作为厂内和纺织工业园内

的绿化和道路浇洒用水。 

吴江纺织循环经济产业园工业污水经处理后尾水进入再生水设施进行回用

处理，部分尾水 COD、氨氮、总氮、总磷因子执行《太湖地区城镇污水处理厂

及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/T1072-2018）表 2 标准，其他

因子执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，

经生态湿地潜流至三里泾河，最终汇入澜溪塘。 

 



年产 6 万吨功能性、生物基纤维前沿新材料智能化改造项目环境影响报告书 

 

232 

 

图 6.2-3  园区污水处理厂废水处理工艺流程图 

6.2.3.3接管可行性 

（1）处理规模的可行性 

吴江纺织循环经济产业园污水处理厂设计总处理规模 10.64 万 t/d（分四期建

设，其中一/二/三期工程规模均为 2.7 万 t/d，四期工程规模为 2.54 万 t/d），规

划拟搬迁入园的盛泽镇印染企业排污许可证批准的废水排放量合计为 10.4898万

t/d 日，尚有 1502t/d 的余量。目前，园区污水处理厂一期工程已竣工，设计处理

规模 27000t/d，本项目建成后全厂废水接管量约 91.4t/d，占吴江纺织循环经济产

活性炭滤池

消毒池

芬顿反应器

污泥回流

进厂污水

泥饼外运

稳定池

生化池

格栅/调节池

二沉池 储泥池

排至水体

反应气浮池

超滤

板框脱水

回用水回用于企业

水解酸化池

高效沉淀池

上清液、压滤液回流



年产 6 万吨功能性、生物基纤维前沿新材料智能化改造项目环境影响报告书 

 

233 

业园工业污水处理厂一期设计处理规模的 0.34%，占比较小，且接管污水厂除规

划接入废水外尚有余量。因此，从水量角度接管处理能力可行。 

（2）水质可行性分析 

根据现有项目竣工环保验收监测数据，企业废水经厂内污水站预处理后出水

可以达到吴江纺织循环经济产业园污水处理厂的接管水质限值要求，不会对园区

污水处理厂的处理工艺产生影响。因此，从接管水质分析项目改建后企业废水接

管可行。 

（3）管网可行性分析 

根据《吴江纺织循环经济产业园总体规划》，吴江纺织循环经济产业园规划

建设污水管网、中水管网、自来水管网和工业水管网，相关管网目前正在建设中，

且管网规划至本项目所在地，规划管网建成后本项目即可具备接管条件。 

项目改建前现有中试线废水通过槽罐车转运至吴江市盛泽水处理发展有限

公司处理，建设单位规划改建项目完成后，企业废水全部接管至吴江纺织循环经

济产业园污水处理厂。 

目前，根据园区管网建设进度预计 2024 年底管网可铺设到位，项目改建后

在管网建成投运之前，近期内拟仍延用现有槽罐车转运方式送至吴江市盛泽水处

理发展有限公司处理。 

6.3固体废物防治措施评述 

6.3.1固废治理措施 

本项目将厂内原有“3 万吨级阻燃纤维聚合及纺丝研发中试线”智能化改造为

“3 万吨级阻燃纤维聚合及纺丝连续化生产线”，连续化生产过程中涉及的固废产

生环节主要包括：聚酯生产过程中产生的废渣 S1、纺丝过程中产生的废无油丝

S2、废含油丝 S3、废纺丝油剂和废热媒 S4、组件清洗产生的废三甘醇 S5、废碱

S6、纺丝排烟油管路冲洗与储罐清洗产生的废油水混合物 S7、废乙二醇 S8、废

矿物油 S10、废润滑油 S12、废日光灯管 S13、废蓄电池 S14、废锂电池 S15、废

电路板 S16、废包装桶/袋 S17、废保温材料 S18、废水处理污泥 S19、废活性炭



年产 6 万吨功能性、生物基纤维前沿新材料智能化改造项目环境影响报告书 

 

234 

（公用部）S20、废有机溶剂 S21、硒鼓墨盒 S22、废袜带 S23、空气过滤滤芯

S24、石英砂 S25、氧化铝 S26、油剂过滤滤芯 S27、废离子交换树脂 S28、废分

子筛 S29、生活垃圾 S30、废甲醇 S32、物检实验室废活性炭 S33 等，除废甲醇

S32、物检实验室废活性炭 S33 为本次智能化改造后的“3 万吨级阻燃纤维聚合及

纺丝连续化生产线”新增固废以外，其余固废种类均为原中试线项目厂内现有固

废种类，本次结合中试线实际运行情况，针对改造后的连续化生产线的固废产生

量进行重新核算；另外，原中试线项目产生的废丙二醇 S9、废矿物油 S10、废

染料内袋 S11、中试品 S31 在本次智能化改造后的“3 万吨级阻燃纤维聚合及纺丝

连续化生产线”中不再涉及。 

本项目固体废弃物产生总量约 1745.111 t/a，具体分类如下： 

（1）危险废物 

按照《固体废物申报登记指南》和《国家危险废物名录》，本项目生产过程

中产生的废纺丝油剂和废热媒 S4、废三甘醇 S5、废碱 S6、废油水混合物 S7、

废乙二醇 S8、废润滑油 S12、废日光灯管 S13、废蓄电池 S14、废电路板 S16、

废包装桶/袋 S17、废有机溶剂（含实验室废液）S21、油剂过滤滤芯 S27、废离

子交换树脂 S28、废甲醇 S32、实验室废活性炭 S33 为危险废物，其编号分别为

HW08 900-249-08、HW06 900-404-06、HW35 900-352-35、HW09 900-007-09、

HW06 900-404-06、HW08 900-217-08、HW29 900-023-29、HW49 900-044-49、

HW49 900-045-49、HW49 900-041-49、HW49 900-047-49、HW49 900-041-49、

HW13 900-015-13、HW06 900-404-06 和 HW49 900-039-49，年产生量合计为

1070.351t/a，其中、S4、S5、S17、S21、S27、S28、S32、S33 拟委托苏州巨联

环保有限公司接收处置，S7 拟委托江苏绿瑞特环境科技有限公司接收处置，S8

拟委托扬州务园再生资源有限公司接收处置，S12 拟委托无锡金东能环境科技有

限公司接收处置，S13、S14 拟委托苏州惠苏再生资源利用有限公司接收处置，

S16 拟委托吴江区荣氏纸粉地砖有限公司接收处置，S6 拟送厂内污水站综合利

用。由于厂区污水站集水混合池中和水质时需加入碱液，根据设计资料，本项目

生产废水处理过程中污水站的碱液使用量约 204t，远大于本项目建成后全厂废碱



年产 6 万吨功能性、生物基纤维前沿新材料智能化改造项目环境影响报告书 

 

235 

液产生量 120t，因此将本项目废碱液 S6 送至厂区污水站综合利用具有可行性。 

（2）一般工业固废 

本项目生产过程中产生的聚酯废渣 S1、废无油丝 S2、废含油丝 S3、废锂电

池 S15、废保温材料 S18、污水处理站污泥 S19、废活性炭（公用部）S20、硒鼓

墨盒 S22、废袜带 S23、空气过滤滤芯 S24、石英砂 S25、氧化铝 S26、废分子筛

S29 为一般工业固废，合计约 492.76 t/a，均委托专业单位接收处置。 

（3）生活垃圾 

生活垃圾 S30 产生量为 122 t/a，委托环卫部门统一处理。 

6.3.2危险废物收集、贮存和运输过程污染防治措施分析 

1、危险废物收集污染防治措施 

危险废物在收集时，应清楚废物的类别及主要成份，以方便委托处理单位处
[...]
应首先撤离和疏散现场人员避险。有条件的采用远方操作隔绝系统，组织外围灭

火防止火灾蔓延。经确认无爆炸可能时，方能组织少量消防及专业人员进入火场

进行处置。如扩散至外部水体的应设置围油栏、实行清污作业等，防止环境污染。 



年产 6 万吨功能性、生物基纤维前沿新材料智能化改造项目环境影响报告书 

 

277 

②在事件现场组织人员警戒，根据现场危险程度设立危险警戒区域和临时安

全区域，引导人员疏散和救援。 

③如有受伤或被困人员，应在保障自身安全的情况下组织救护力量救人，使

现场人员尽快安全疏散。医务人员应带好抢救器材全力抢救伤员，并及时转入医

院治疗。 

④通知厂内消防人员启动消防设施配合处置，必要时向公安消防、生态环境、

安监等部门报警并请求支援。 

⑤确认泄漏处置完成，现场环境安全时，设备管理和维护部门组织人员抢修，

尽快恢复正常运行。 

5、注意事项 

参加应急处置的人员应做好自我防护措施，防止建筑物坍塌、有毒气体中毒、

窒息、爆炸、触电等造成人身伤害。必要时应穿戴合格的正压式呼吸器、防护服

等安全防护用品。 

现场人员应保持足够安全距离，不得盲目进入危险区域。当易燃、易爆、有

毒物品起火或压力容器等设备有爆炸的可能以及现场情况失控可能威胁人身安

全时，应撤离和疏散现场人员避险。 

防止泄漏物进入水体、下水道、地下室或密闭空间。对泄漏物、应急过程中

产生的污水和接触污染物的衣物、工具等进行洗消和处理（增强通风、喷水稀释

等方法），防止环境污染和二次伤害。 

应急救援人员抢险过程中应严格遵守安全规程和相关操作规程。 

发生性质严重的事件时，要做好事件现场的保护和取证，对事件现场和损坏

的设备进行照相、收集资料等，因施救需要变动 

6.7.3.2导热油锅炉火灾事故现场处置预案 

在发电过程中，可能会发生导热油锅炉火灾事故，造成人员伤害，大气污染，

产生消防废水；消防废水收集截留不当会污染土壤、地表水及地下水。具体现场

应急处置如下： 

1、事件发现和报告 



年产 6 万吨功能性、生物基纤维前沿新材料智能化改造项目环境影响报告书 

 

278 

现场人员发现热媒锅炉爆炸起火，运行值班员现场检查确认后，应立即向值

长（班长）报告。 

2、启动应急措施 

值长（班长）接到报告后，应立即通知厂内应急指挥部应急救援组，并组织

厂消防队、医疗救护部门、厂应急中心和相关部门赴现场灭火和处置，并确认事

件范围、程度（人员伤亡情况、设备受损情况、现场情况等），根据事态情况，

向上级部门和厂领导报告。 

3、现场应急处置措施 

值长指挥运行人员立即调整运行方式，紧急停运并隔绝故障设备，防止事件

扩大。需要改变系统运行方式、降出力运行或停用机组的，及时汇报电网调度中

心。 

在事件现场组织人员警戒，根据现场危险程度设立危险警戒区域和临时安全

区域，引导人员疏散和救援。 

如有受伤或被困人员，在保障自身安全的情况下应组织救护力量救人，使现

场人员尽快安全疏散。医务人员应带好抢救器材全力抢救伤员，并及时转入医院

治疗。 

火灾：故障设施隔离后，投入喷淋装置和消防水等消防设施灭火。必要时通

过锅炉泄漏进行减压。若如火势无法控制立即紧急停炉，及时请求公安消防队支

援。导热油泄漏：导热油是可燃物，一旦发生事故出现关闭渗漏现象，立即用黄

沙把火焰和导热油管分割开来。 

确认灭火完成，现场无复燃可能、环境安全时，设备管理和维护部门组织人

员抢修，尽快恢复正常运行。 

4、注意事项 

参加灭火和救援人员应做好自我防护措施，防止建筑物坍塌、有毒气体中毒、

窒息、爆炸、触电等造成人身伤害。灭火时选择上风向灭火，必要时应正确穿戴

合格的正压式呼吸器、隔热服、隔热手套、绝缘靴等安全防护用具。 

现场自救和互救时不熟悉现场情况和灭火方法的人员不得盲目进入危险区



年产 6 万吨功能性、生物基纤维前沿新材料智能化改造项目环境影响报告书 

 

279 

域。当易燃、易爆、有毒物品起火或压力容器等设备有爆炸的可能以及火势失控

可能威胁人身安全时，应撤离和疏散现场人员避险。 

电气设备发生火灾时，应立即切断电源，向有关部门汇报停电范围。使用二

氧化碳灭火器进行灭火。 

注意污染物清除和处理，防止环境污染。 

应急救援人员抢险过程中应严格遵守安全规程和相关操作规程。 

发生性质严重的事件时，要做好事件现场的保护和取证，对事件现场和损坏

的设备进行照相、收集资料等，因施救需要变动现场，须经厂领导和安卫处同意。 

6.7.3.3污染物超标排放事故现场处置预案 

在废气治理过程中，由于自然灾害、泄漏、环保设施故障或缺陷、污染物超

出环保设施处理能力等原因，易发生超标排放等环境污染事件。具体现场应急处

置如下： 

1、事件发现和报告 

现场人员发现污染物超标排放、相关人员接到居民投诉或收到环保等监管部

门告警后，应立即向值长（班长）报告。 

2、事件确认与报警 

值长（班长）接到报告后，应尽快确认环境污染事件的范围、程度等，并向

厂内应急指挥部应急救援组报警。 

3、启动应急措施 

确认环境污染事件发生后，值长应及时启动应急措施，会同相关人员进行现

场处置和救援。 

4、现场应急处置措施 

值长指挥运行值班人员调整运行方式，隔绝危险源和相关设备、设施，采取

相应措施，防止事态扩大。 

非甲烷总烃、乙醛和乙二醇等大气污染物排放超标、相关人员接到居民投诉

或收到环保等监管部门告警的，应会同环保、运行、设备等相关部门分析原因；

属于设备故障或运行方式问题的，应采取检修等措施尽快恢复正常运行，必要时



年产 6 万吨功能性、生物基纤维前沿新材料智能化改造项目环境影响报告书 

 

280 

可向厂领导申请减负荷或停工检修。 

在事件现场组织人员警戒，根据现场危险程度设立危险警戒区域和临时安全

区域，引导人员疏散和救援。 

如有受伤或被困人员，应在保障自身安全的情况下组织救护力量救人，使现

场人员尽快安全疏散。医务人员应带好抢救器材全力抢救伤员，并及时转入医院

治疗。 

通知厂内消防、物资等相关部门配合处置，必要时向公安消防、生态环境、

安监等部门报警并请求支援。 

5、注意事项 

参加应急处置的人员应做好自我防护措施，防止高处坠落、淹溺、中毒、触

电等人身伤害。必要时应穿戴合格的正压式呼吸器、防护服等安全防护用品。 

现场人员应保持足够安全距离，不得盲目进入危险区域。当现场情况失控可

能威胁人身安全时，应撤离和疏散现场人员避险。 

应急救援人员抢险过程中应严格遵守安全规程和相关操作规程。 

发生性质严重的事件时，要做好事件现场的保护和取证，对事件现场和损坏

的设备进行照相、收集资料等，因施救需要变动现场，须经厂领导和安卫处同意。 

6.8“三同时”验收一览表 



年产 6 万吨功能性、生物基纤维前沿新材料智能化改造项目环境影响报告书 

 

281 

表 6.8-1   建设项目“三同时”环保措施验收内容一览表 

类别 污染源 污染物 治理措施 
处理效果、执行标准或拟达标

要求 

环保投资

（万元） 

完成时

间 

废气 

汽提塔废气

及天然气热

媒炉废气 G1 

乙二醇、乙醛、非甲烷总烃、

二氧化硫、氮氧化物、烟尘 

依托现有热媒炉焚烧处理，热媒炉排气筒

高 45m，排放风量为 12000m3/h 

乙醛、非甲烷总烃排放满足《合

成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）表 5 标准；

乙二醇满足《大气污染物综合

排放标准》（GB16297-1996）

中表 2 甲醇二级标准；二氧化

硫、氮氧化物、烟尘满足江苏

省《锅炉大气污染物排放标准》

（DB32/4385-2022）表 1 燃气

锅炉大气污染物排放限值，按

基准含氧量 3.5%折算基准含

氧量排放浓度。 

/ 

与主体

工程同

时设

计、同

时建

设、同

时验收 

FDY 纺丝油

剂废气 G2 
非甲烷总烃 

依托现有油气分离装置，油气分离装置排

气筒高 25m，排放风量为 12000m3/h 

满足《合成树脂工业污染物排

放标准》（GB31572-2015）表

5 标准 

/ 
POY 纺丝油

剂废气 G3 

物检车间实

验室废气 G4 

氯化氢、硫酸雾、有机废气

（VOCs） 

新建一套“活性炭+水喷淋”处理设施，

处理设施排气筒高度为 25m，排放风机风

量为 12558m3/h 

满足《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）表 1

标准 

50 

物检车间实

验室废气 G5 

氯化氢、硫酸雾、有机废气

（VOCs） 

新建一套“活性炭+水喷淋”处理设施，

处理设施排气筒高度为 25m，排放风机风

量为 28000m3/h 

满足《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）表 1

标准 

50 



年产 6 万吨功能性、生物基纤维前沿新材料智能化改造项目环境影响报告书 

 

282 

类别 污染源 污染物 治理措施 
处理效果、执行标准或拟达标

要求 

环保投资

（万元） 

完成时

间 

废水 
生产废水、生

活污水 

COD、SS、NH3-N、总氮、

TP、石油类、锑、乙醛 

依托现有一套“综合调节池+好氧活性污

泥池+二沉池+活性污泥池+MBR 池”废水

处理设施 

一并送至厂内污水站处理，反

渗透清出水（占比 67%）达《城

市污水再生利用 工业用水水

质》（GB/T 19923-2005）表 1

标准后出水储存于清水池，回

用于厂区循环冷却水补水、除

盐水补水等生产用水；反渗透

浓水（占比 33%）再经气浮池

+沉淀池处理后满足接管要求

接管吴江纺织循环经济产业园

环保提升工程 

/ 

噪声 设备噪声 噪声 选用低噪声设备、隔声、减振、绿化等 

满足《工业企业厂界环境噪声

排放标准》（GB12348- 2008）

中 3 类标准的要求 

5 

固废 一般固废 

废渣、废无油丝、废含油丝、

废锂电池、废保温材料、废

活性炭（公用部）、硒鼓墨

盒、废袜带、空气过滤滤芯、

石英砂、氧化铝、废分子筛、

污水处理站污泥 

委托专业单位接收处置 
得到合理的处理处置，不产生

二次污染 
20 



年产 6 万吨功能性、生物基纤维前沿新材料智能化改造项目环境影响报告书 

 

283 

类别 污染源 污染物 治理措施 
处理效果、执行标准或拟达标

要求 

环保投资

（万元） 

完成时

间 

危险固废 

废纺丝油剂和废热媒、废三

甘醇、废碱、废油水混合物、

废乙二醇、废润滑油、废日

光灯管、废蓄电池、废电路

板、废包装桶/袋、废有机

溶剂（含实验室废液）、油

剂过滤滤芯、废离子交换树

脂、废甲醇、实验室废活性

炭、辅料配置废液、污水在

线监测设备废液 

依托现有危废暂存库，在厂内合理暂存后

委托苏州巨联环保有限公司接收处置，江

苏绿瑞特环境科技有限公司接收处置，扬

州务园再生资源有限公司接收处置，无锡

金东能环境科技有限公司接收处置，委托

苏州惠苏再生资源利用有限公司接收处

置，吴江区荣氏纸粉地砖有限公司接收处

置，废碱送厂区污水处理厂综合利用 

生活垃圾 生活垃圾 委托环卫部门统一处理 

地下水 / / 依托厂区现有防渗 不影响地下水环境 / 

绿化 / / 依托现有 防尘降噪 2 

环境风险防范及

应急措施 

事故应急池 
/ 

依托现有 
确保事故发生时，全部收集不

达标废水 
3 

应急预案及

应急物资 

/ 
依托现有 

事故及时启动，能控制和处理

事故 
3 

环境监测系统 / 
/ 

各种监测、分析仪器及设施 
保证日常监测工作的开展，指

导日常环境管理 
3 

清污分流、排污

口规范化设置 
依托现有，已设置雨水管网、污水管网系统、排污口规范化设置 

/ 

“以新带老”措

施 
/ 

/ 

卫生防护距离设

置 

拟建项目与原有项目一致，在聚酯装置、纺丝车间、纺织检测中心、罐区、污水处理站应分别设置 100m 的卫生防护距

离。卫生防护距离内目前无居民等敏感保护目标，今后也不得新建敏感保护目标。 
/ 

合计 86 

 



年产 6 万吨功能性、生物基纤维前沿新材料智能化改造项目环境影响报告书 

 

284 

7环境影响经济损益分析 

7.1环境影响经济损益分析 

本项目实施后环境影响预测与环境质量现状对比情况见表 7.1-1。 

表 7.1-1  环境影响分析情况一览表 

序

号 

影响 

要素 
环境质量现状 环境影响预测结果 

环境功

能是否

降低 

1 大气 

根据《2022 年吴江区环境空气质量

情况通报》，《2022 年度苏州市环

境状况公报》，苏州市吴江区臭氧

浓度未达标，项目所在地属于不达

标区。根据项目所在地监测数据结

果来看，项目地环境空气中 TVOC、

乙醛、氯化氢、硫酸雾、氨、硫化

氢浓度均低于《环境影响评价技术

导则-大气环境》（HJ2.2-2018）附

录 D 中相应标准值，乙二醇、甲醇

低于《环境影响评价技术导则 大气

环境》（HJ2.2-2018）附录 D 中甲

醇质量标准，臭气浓度<10（无量

纲）。 

根据预测结果，本项目各污染因子

对所在地周围环境影响较小。 
否 

2 
地表

水 

各监测断面各监测因子均能达到

《地表水环境质量标准》

(GB3838-2002)Ⅳ类水质标准。 

本项目产生的废水经厂区污水站处

理后，反渗透清出水（占比 67%）

达《城市污水再生利用工业用水水

质》（GB/T19923-2005）表 1 标准

后出水储存于清水池，回用于循环

冷却水补水、地面冲洗水等生产用

水，浓水（占比 33%）达吴江纺织

循环经济产业园环保提升工程接管

标准尾水排入澜溪塘，为间接排放，

废水排放对当地地表水水环境影响

较小。 

否 

3 噪声 

各厂界噪声均能满足《声环境质量